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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудаки» ба диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик 
Абдулхакимович тахти унвони «Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй 
ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй пешниход шудааст.

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи номзадии Файзуллоев Абдурозик 

Абдулхакимович тахкикоти илмии андомёфта ба хисоб рафта, ба Тахкики 

хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш- 

шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй бахшида шудааст. Мухтавои он барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 

10.02.01 - Забони точикй пурра мувофидат менамояд.

Мавзуи бахси тадкикотхои илмии ономастика - ин хама навъхои 

исмхои хосест, ки дар захираи лугавии дилхох забои мавдуд аст ва аз 
ибтидо дар ин забои мустаъмал буданд ва ё бо мурури замон муктабас 

шудаанд. Новобаста ба он ки аз ибтидо исмхои хос дар тамоми забонхои 
олам мавдуд буданду хастанд, ин яке аз домеиятхои ономастикй мебошад 

ва тадкикотхои илмии ономастикй факат якчанд дахсола аст, ки ба рох 
монда шудаанд. Вобаста ба рушди фаъолияти лексикографй ва 
лексикологй хам худи мавзуъхои тадкикотхои ономастикй тагйир меёбанд 
ва хам муносибату бархурди олимону мухаккикон ба он. Масъалахои нав
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пешниход карда мешаванд, данбахои нави тавсиф ва тахдил ошкор 
мегарданд.

Ном гуногунданба аст ва дар он сиру асрори зиёде нухуфтааст, аммо 
аз сабакбе, ки ном - аломати забонист, дар навбати аввал мавриди 

таваддухи забоншиносон бояд дарор гирад. Биноан, забоншиносон 
муваззафанд ба назарияи исмхои хос таваддух зох,ир кунанд. Ва ин амри 
табиист, зеро дарку фахми вижагихри исмхои хос заминай муътамадро 
барои шарху тафсири онхо фарохам меорад. Аслан бояд ба данбаи 
таърихй-этимологии ономастика таваддухи бештар зохир карда шавад, 
аммо бояд идрор шуд, ки мукаррар намудани этимологияи мушаххасу 
муваффади исмхои хос аксаран ба дарку фахми дою макоми онхо дар 
забои вобаста аст.

Ба риштаи тахдид кашидани исмхои хос, ки онро яке аз дисматхои 

забоншиносй - ономастика меомузад, вадтхои охир таваддухи 
мухаддидони соха, махсусан, забоншиносонро ба худ далб намуда 
истодааст. Омузиш ва тахдиди маводи тахкидшавандаи исмхои хос барои 
равшан сохтани масъалахои норушани бахши забоншиносй, дихати ганй 
гардонидани таркиби лутавии забони тодикй, ташаккул ва рушди 

номшиносй кумак карда метавонад. Дар номшиносй баробари тахкдкоти 
солхои охир боз пахлухои тахдидношудаи осори бадей ва ашъори шоирону 
нависандагони адабиёти классик ва муосир, бахусус, тахкдди топонимияи 

“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самардандй», то имруз ба таври 
пурра ва комил мавриди тахдиди амид дарор нагирифтааст.

Мавриди зидр аст, ки осори насру назми адабиёти тодик дорой 
захираи гании исмхои хос мебошад ва мухаддидонро зарур аст, ки 
таддидоти амиди илмии номшиносиро бехтару хубтар ба рох монанд.

Давлатшохи Самардандй зимни таълифи таздираи худ бо истифода аз 
маводи пурдимати ономастикй дихати офаридани дахрамонхои асархои худ аз 
хазинаи гании номхо истифода бурда, онхоро бо махорати баланди 
надшофарй ва мувофидатоварй номгузорй намудааст.
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Асари “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самарканд«» яке аз 
манбахои беназири таърихии номвожахо буда, зимни офаридани онхо аз 
нуктаи назари тасвир, пайдархамии вок,еахо, фарогирии мавзуъ ва 
хусусиятхои лугавй-маъной хеле маводи пуркимат дорад.

Ба сифати мавзуи тахкж карор гирифтани тахкжи хусусиятхои 
лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и 

Давлатшохи Самаркандй дар забоншиносии тодик пажухиши нав буда, дар 

он тахкики пурра ва комили ономастикони осори тахкжшаванда мавриди 
омузиши амик, карор гирифтааст.

Мавриди зикр аст, ки омузиши пахлухои гуногуни топонимияи 

“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй дар хадми диссертатсияи 

илмй барои ташаккул ва рушди номшиносии тодик аз ахамияти хос 

бархурдор аст. Бояд зикр кард, ки маводи тахкжшаванда кисматхои 

гуногуни топонимияро фаро гирифта, омузиши онхо дихати ганй 

гардонидани таркиби лугавии забони тодикй хеле мухим мебошад.
Аз ин ру, метавон гуфт, ки диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик 

Абдулхакимович дар мавзуи «Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй ва 

сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй» 
ба яке аз мавзуъхои мубрами забоншиносии муосир бахшида шудааст.

Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозик Абдулхакимович тахти унвони 
«Тахкики хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи 

“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй» номгузорй гардида, он 
аз мундарида, номгуйи ихтисорахо ва аломатхои шартй, мукаддима, ду 
боб, 10 фасл, 15 зерфасл, хулоса, натидахои асосии рисола, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахо, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй 
дар мавзуи диссертатсия иборат буда, 192 сахифаи чопи компютериро 

ташкил медихад. Пайдарпаии бобхо мантикан ба вазифахои дар назди 
рисола гузошта шуда мувофик мебошанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкж, дарадаи 
омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо), мавзуъхои 

илмй, тавсифи умумии тахкж, максад ва вазифахои тахкж, объект ва 
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мавзуи таддид, асосдои методологии таддид, адамияти назариявй, 
адамияти амалй, навгонии илмй, содаи таддид, нуктадои асосии ба димоя 

пешнидодшаванда, мутобидати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй, садми шахсии довталаби дарачаи илмй дар таддид, тасвиби амалии 

натичадои диссертатсия, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, 
сохтор ва дадми рисола нишон до да шудаанд.

Адамияти назариявии таддид дар он аст, ки бори нахуст дар боби 
номшиносй, махсусан, таддиди топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и 
Давлатшоди Самардандй» ба андом расидааст.

Адамияти амалии таддид, пеш аз дама дар онзодир мешавад, ки 
маводи топонимии тазкираи мазкур, ки дар натидаи таддиду тадлили илмй 
муайян шудаанд, барои истифодаи афроди дугрофияшиносон, 
мудаддидони забоншиносии таърихй ва муаррихон кумак ходад расонд. 
Хдмчунин истифодаи топонимдои фаровони асари мавриди таддид дар 

шарду маънидод, тадлилу таддиди масоили гуногуни решашиносй, 
калимасозй, овозшиносй, грамматика ва дигар дисматдои забоншиносй 
метавонад мадади амалй расонад.

Асосдои назариявии таддидро таддидот ва таълифоти ба номшиносй, 

аз думла, ба антропонимдо ва топонимдо бахшидаи мудаддидони барчаста 
В. В. Бартолд, А. С. Андреев, Э. М. Мурзаев, В. В. Виноградов, О. С. 
Ахманова, Г. О. Винокур, Н. М. Шанский, Е. М. Галкина-Федорук, Д. Н. 
Шмелев, О. Б. Сиротина, С. Айнй, А. Л. Хромов, А. 3. Розенфелд, Р. X. 
Додихудоев, Д. Саймуддинов, С. Назарзода, Д. Алимй, Ш. Исмоилов, Н. 

Офаридаев, О. Мадмадчонов, Д. Хрмидов, Т. Нафасов, Р. Шоев, Гадоев Н. 
ва дигарон ташкил мекунанд, ки масъалаи мавриди назарро аз чанбадои 
гуногун дар осори худ мавриди баррасй дарор додаанд.

Сарчашмаи маълумот дар асоси “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди 

Самардандй» мавриди истифода дарор гирифтааст. Барои таддиди 

дамачонибаи маводи топонимии асари мавриди омузиш усули мудоисавии 
синхронию диахронй, ки асоси онро тадлили вожагонй ва сохторй ташкил 

медидад, истифода бурда шудааст. Ин усул тайи солдои охир дар
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тахкикоти номшиносй ба таври фаровон истифода мегардад. Дар халли 

вазифахри асосй ва умуман, мавзуъ, хамчунин, усулхои гуногуни 

забоншиносй: сохторй, мукрисавй-таърихй, оморй истифода шудаанд.
Дар диссертатсия бори нахуст таххихи хусусиятхои лексикй- 

семантикй ва сохтории топонимияи “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи 
Самаркандй мавриди тахкик кдрор гирифта, acocan, дар он антропонимхо 
ва топонимхои марбут ба данбахои фалсафй ва бадеии тазкираи мазкур аз 
нигохи маъно, вижагихои лугавй ва сохторй таххику баррасй гардидаанд.

Диссертатсия ба шиносномаи ихтисос ва мухтавои он ба тартиби 

мукарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 
мутобикдт менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкик, аз он иборат аст, 

ки муаллифи диссертатсия дар дараёни пажухиш, аз тархрезии мавзуи 

рисола, дамъоварии мавод, гурухбандии онхо, ба бобу зербобхо дудо 

карда навиштани диссертатсия ба таври мустадим сахм дорад. Навиштани 

макрлахо оид ба мавзуъ ва суханронихо дар хамоитлу конференсияхо оид 

ба мавзуи диссертатсия фаъолияти амалии рисоланависро дойр ба кори 
диссертатсионй шаходат до да метавонанд.

Натидахои асосии диссертатсия дар хадми 8 маколаю маърузаи илмй 
вобаста ба мавзуи рисолаи илмй дар маводи конференсияхо ва мадаллахои 
илмии думхуриявй ва байналмилалй, аз думла, 5 мак,ола дар мадаллахои 
илмии такризшавандаи Муассисаи давлатии “Комиссияи олии 
аттестатсионй”-и назди Президента Думхурии Тодикистон (КОА) ба нашр 
расидааст.

Диссертатсияи мазкур дар ду боб таълиф ёфта, дар боби аввали 

диссертатсия, ки «Тахкики хусусиятхои вожагонии топонимхои “Тазкират- 

уш-шуаро”-и Давлатшохи Самаркандй» ном дорад, асосан, сухан аз 
бобати мулохизахо дойр ба масъалахои таснифи топонимхои асар ва 
тахлили лексикй-семантикии онхо, ойконимхо ва мавкеи истифодабарии
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ондо, хоронимдо,, полионимдо, комонимдо, урбанонимдо, гидронимдо, 
мавдеи истифодаи оронимдо, номи далъа, даср, работ ва нигорхона, 
дромонимдо, антртопонимдо ва этнотопонимдо меравад.

Боби дуюми диссертатсия «Баромади забонй ва сохтории морфологии 

топонимхри “Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшоди Самардандй» номгузорй 
шудааст. Масъаладои асосии боби дуюм, ки аз 9 зерфасл иборат аст, 
мавзуъдои топонимдои эрониасл, топонимдои идтибосии арабй, 
топонимдои идтибосии туркй-мугулй, топонимдои дигар забонхр, 

топонимдои сода, сохта, мураккаб ва топоним-иборадо мавриди таддид ва 

баррасй дарор гирифтааст.

Муаллиф дар кадом боби диссертатсияро бо хулосадои дадиду 

мушаххас дамъбаст намуда, дар хулосаи умумии диссертатсия дамаи 
хулосадои бобдоро дамъбаст намудааст.

Дар хулоса натицаи таддиду баррасй ба таври фишурда аз руйи 

натицагирии пажудиш оварда мешавад. Федристи адабиёт фарогири 

номгуйи адабиёти зарурй ва сарчашмадои илмй буда, аз осори 

мудаддидони ватанию хоридй иборат мебошанд, ки теъдодашон ба 250 
адад мерасад.

Бо вучуди тозакорй ва нуктасанчии ба худ хос дар диссертатсия 
мудаддид ба баъзе камбудидо род додааст, аз чумла:

1. Номи рисолаи илмй агар дар шакли “Топонимияи “Тазкриат-ул- 
авлиё”-и Давлатшоди Самардандй”(таддиди забоншиносй) мебуд, ба 
мадсад мувофидтар мегашт;

2. Тадлили сохторй бояд тавъам бо тавсифу тадлили калимасозй 
родандозй шавад, яъне “тадлили сохторй-калимасозй”;

3. Дар дисмати “Замима” дам дар шакли транскрипсия овардани 

мисолдо (номдо) якрангй дида намешавад. Баъзе мисолдо дар асоси 
транскрипсияи умумиэронй ва баъзеи дарфдо дарномдо дар шакли 

лотинии илмй оварда шудаанд (Dasti khavaran, Khavarnaq, Rai, SaKKaKiyai 

simnan, Sultan Ahmadi Khizraviya, Chasmai murgab...);
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4. Дар сахифахои 3, 7, 16, 26, 45, 76, 89, 98, 127, 147 галатхои имлой ва 

грамматики ба чашм мерасанд;

5. Агар муаллифи рисола баъзе банддоеро, ки хусусияти умумй доранд, 

муттадид намуда, дойр ба дабатхои забонии номхо ва хусусиятхои 

сохторй-калимасозии маводи тахдидшаванда фаслхри алодида дар бахши 
гидронимияи асар чудо мекард, хубтару бедтар мебуд;

6. Ба андешаи мо зерфасли 1.5.1. “Номи куду дашт ва сахро” зиёдатй 
буда, омузиши фасли мазкур ба фасли 1.5. мувофидат мекунад;

7. Барой амидтар ва мутобид ба замони муосир гардонидан чандомади 

дабатдои томонимияро дар шакли диаграмма, гистаграмма ва чадвалдо 
истифода мебурд, ба манфиати кор мебуд;

8. Мухаддид хангоми тахдиди лугавй-маъноии топонимдо ба омузиши 

решашиносии топонимхо таваччух мекард, димати илмии рисола дучанд 
мегардид.

Камбудй ва эродхои мазкур асосан чанбаи тавсиявй ва техники 
дошта, ба мазмуну мундаричаи диссертатсия халал намерасонанд ва 

арзиши илмии корро коста намекунанд.
Мудаддима мухтавои асосии рисоларо пурра фаро гирифтааст.

Дар хулоса ба тариди кофию басанда хулосаю натичагирихо ва 

умумигардонихо аз руйи тамоми тавсифоти тахдидот баён гаштаанд. 
Хулосадои илмии муаллиф дар интихои кор ба тариди муъдаз ва мушаххас 
оварда шудаанд.

Автореферат пурра ва мукаммалан бо диссертатсия мувофидат 
мекунад: дар шакли муъчаз ва мухтасар мазмуну мухтаво ва сохтори 
диссертатсияро инъикос ва ифода мекунад, фарогири асоснокии 
мухиммият, навгонихои мавзуи мавриди таддид, ахамият ва арзиши 
назариявй ва амалй, хулосахои асосии тахдидот ва фехристи адабиёт 
мебошад.

Диссертатсияи Файзуллоев Абдурозид Абдулхакимович дар мавзуи 
«Тахдиди хусусиятхои лексикй-семантикй ва сохтории топонимияи 

“Тазкират-уш-шуаро”-и Давлатшохи Самардандй» барои дарёфти дарачаи 
7



илмии номзади илм^ои филологи, ки аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони 

тодикй пешниход шудааст, ба талаботи банд^ои 31-35-и Тартиби додани 
дарада^ои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Дум^урии Тодикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмх,ои филологи, аз руйи 

ихтисоси 10.02.01 - Забони тоники мебошад.

Тацризи мазкур дар даласаи васеи кафедраи забоншиносй ва таърихи 
забони Донишго\и давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудаки», 
суратдаласаи №5 аз 18.03.2024 тасдик гардидааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 15 нафар.

Натидаи овоздикй: «тарафдор» - 15 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - 
нест.

Раиси даласа,
д.и.ф., профессор, мудири кафедраи 
забоншиносй ва таърихи забони 
Донишгоки давлатии Кулоб ба номи '
Абуабдуллоки Рудаки:
Ташхисгар:
доктори фалсафа PhD, аз руйи 
ихтисоси 60020500-Филология:
Котиби даласа, саромузгори кафедраи 
Забоншиносй ва таърихи забои:

Цумъахон Алими

Сайдалиева Сарварби

Шахбози Рустамшо

Имзохои Чумъахон Алими, Шахбози

Амиров Файзуллохуда

кучаи С.Сафаров 16. E-mail: info@kgu.tj 
Тел: +992 (3322) 2-35-06;
Сомонаи расмй: www. kgu.tj
« 4 К » « Ai QAAu w » соли 2024
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